
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

ESCOLA DE NUTRIÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E 

SAÚDE 

Rua Basílio da Gama, s/ n Canela – Salvador, Bahia, Brasil - CEP 40110-907 

Tel. (55) 71 3283 7719 / 3283 7717 / 3283 7700 E-mail: pgnut@ufba.br 

 

1º ADITIVO AO EDITAL Nº 001/2017 

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE – 2017 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Alimentos, Nutrição e Saúde 

(PPGANS) da Escola de Nutrição da Universidade Federal da Bahia (ENUFBA), no uso 

de suas atribuições e de acordo com o estabelecido na Resolução nº 04 de 04 de junho 

de 2014 do Conselho Acadêmico de Ensino desta Universidade, divulga o 1º Aditivo ao 

Edital No 001/2017, que trata Normas para o Processo Seletivo e Admissão de Alunos 

aos Cursos de Mestrado e Doutorado em Alimentos, Nutrição e Saúde, resolve:  

1. Acrescenta ao 2.8.8, que trata da “Comprovação de um artigo publicado ou aceito 

para publicação em periódico indexado em base de dados, com Qualis B3 ou superior, 

ou ainda Capítulo de Livro ou Livro como autor principal ou coautor com Qualis L1, 

nos últimos 05 (cinco) anos de acordo com os critérios estabelecidos para a área de 

Nutrição da CAPES”; considerações sobre o Capítulo de Livro ou Livro a ser aceito:  

A) serão aceitas publicações sob forma Capítulo de Livro ou Livro desde que sejam 

resultantes de projeto de pesquisa ou ensaio científico impresso ou eletrônico que 

possuam ISBN ou e-ISBN, com Conselho Editorial designado pela Editora e externo 

aos autores.  

B) não serão consideradas publicações em livros técnicos e didáticos.  

Salvador, 25 de janeiro de 2017 

 

Profa. Dra. Ligia Amparo da Silva Santos 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Alimentos, Nutrição e Saúde 


